
8.  11.  2018

ING. DAVID KUNA

září 2023

ING. DAVID KUNA

SP SZP 2023-27 – ENVIRONMENTÁLNÍ 

OPATŘENÍ A PODPORA CHOVU 

MASNÉHO SKOTU 



STRATEGICKÝ PLÁN SZP 2023-2027 - 
ENVIRONMENTÁLNÍ OPATŘENÍ 
(nepřímá podpora)
 
 

1) Agroenvironmentálně-klimatické opatření

✓Nařízení vlády č. 80/2023 Sb. 

2) Ekologické zemědělství

✓Nařízení vlády č. 81/2023 Sb. 

3) ANC

✓Nařízení vlády č. 61/2023 Sb.

4) Agrolesnictví

✓Nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

- do 30.9. ohlášení; do 30.11. žádost o dotaci

Pozn.: v roce 2023 podpora realizována i dobíhajícími NV  č. 75/2015 Sb. 
a NV č. 76/2015 Sb.; v roce 2024 pokračuje podpora dobíhajících 
závazků zatravnění o.p. dle NV č. 75/2015 Sb.



3

ZAŽÁDANÁ VÝMĚRA U DOTAČNÍCH TITULŮ NEPŘÍMO 
PODPORUJÍCÍCH CHOV MASNÉHO SKOTU V ROCE 2023

Intervence Zažádaná výměra 

(ha) – dobíhající 

závazky 

Zažádaná výměra 

(ha) – nové závazky 

Zažádaná výměra 

(ha) - celkem

Zažádané fin. 

prostředky (mil. Kč)

AEKO – zatravňování 

o.p.
7 088 2 014 9 102 71,6

AEKO – ošetřování 

extenzivních 

travních porostů

217 020 667 446 884 466 2 460,7

EZ – trvalé travní 

porosty
80 899 383 717 464 616 1 092,5

ANC 1 991 679 1 991 679 4 528,6

Pozn.: v roce 2023 169 subjektů se souběhem konvenčního a ekologického zemědělství

Harmonogram výplat
- ANC – začátek prosince 2023

- EZ/AEKO – začátek března 2024

AMS – Area Monitoring System 
- vztahuje se i na AEKO, EZ a ANC

- kontrolováno zemědělské obhospodařování, deklarovaná kultura a plodina, termín provedení 

seče a pastva a zakázané operace

- 15 dnů po předběžných výsledcích možno žádost upravit nebo stáhnout



EZ – PODPORA TRVALÝCH TRAVNÍCH POROSTŮ
- Pro rok 2024 nejsou navrhovány žádné změny

AEKO – ZATRAVŇOVÁNÍ

AEKO – OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH 
TRAVNÍCH POROSTŮ
Tituly :

✓ Obecná péče o extenzivní louky a pastviny
✓ Mezofilní a vlhkomilné louky hnojené/nehnojené
✓ Horské a suchomilné louky hnojené/nehnojené
✓ Trvale podmáčené a rašelinné louky
✓ Ochrana modrásků
✓ Ochrana chřástala polního
✓ Suché stepní trávníky a vřesoviště
✓ Málo úživné pastviny
✓ Druhově bohaté pastviny
✓ Platba na výsledek 

ANC
Faremní systémy:

✓ Převažující živočišná výroba – při splnění intenzity chovu 

hospodářských zvířat ve výši:

o 0,3 VDJ/ha z.p. v průměru za předchozí kalendářní rok

o 0,3 VDJ/ha z.p. každý den v období  od 1. 6. do 30. 9.

Pozn.: nejsou výjimky z výpočtu intenzity

✓ Převažující rostlinná výroba - nesplňující výše uvedené hodnoty



OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH 
TRAVNÍCH POROSTŮ - PODMÍNKY

 
 

Základní podmínky 

✓Min. výměra 2 ha T

✓Dodržování CC a minimálních požadavků pro 
použití hnojiv a POR

✓Zajištění sečení nebo pastvy - dle titulu, ponechání 
nepokosených ploch u DPB nad 10 ha

✓Dodržení intenzity chovu hospodářských zvířat v 
kontrolním období od 1.6. do 30.9.:
o minimálně 0,3 VDJ/ha T obhospodařovaného žadatelem v 

LPIS (nezapočítává se 1. a 2. zóna CHKO, MZCHÚ, zóny 
soustředěné péče v NP, trvale podmáčené a rašelinné 
louky, modrásek, chřástal)

o maximálně 1,5 VDJ/ha z.p.

Pozn.: maximální intenzita 1,15 pro nové závazky zrušena



OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH 
TRAVNÍCH POROSTŮ - PODMÍNKY

 
 Navrhované změny pro rok 2024

✓Při navýšení v pátém roce závazku, kdy bude 
uzavírán nový pětiletý závazek, doplněna možnost 
nového vymezení titulů v ENVIRO

✓Horské suchomilné louky nehnojené
- Za aplikaci hnojiva se rovněž nepovažuje pastva zvířat 

- S povolením OOP možnost změny na hnojenou variantu

✓Málo úživné pastviny
- Doplněn zákaz aplikace herbicidů, pokud není 

mimořádným rostlinolékařským opatřením nařízeným 
ÚKZÚZ stanoveno jinak



NEJČASTĚJŠÍ PROBLEMATICKÉ BODY
 
 

✓ EZ –započítávají se pouze zvířata chovaná podle zákona o 
EZ.

✓V případě převodu podniku nutné převést 
závazek; výpočet intenzity (převod zvířat x LPIS +/- 15 
dní).

✓Obhospodařování T – provést seč a odklizení biomasy ve 
stanoveném termínu (termín dle AEKO x BISS).

✓Závazek v AEKO po stanovenou dobu = mít v LPIS 
evidované DPB.

✓Ohlášení případného zásahu vyšší moci v termínu – nelze 
po kontrole na místě ani v rámci odvolání. Podává se 
elektronicky; vytváří se předtiskem v LPIS u dotčeného 
DPB pro konkrétní opatření.

✓Výplata dotací pouze na výměru, kde má žadatel tzv. právní 
důvod užívání.

✓ Enviro – příslušný titul musí být vymezen nejpozději v den 
podání žádosti o zařazení. Souhlasné stanovisko OOP lze 
udělit jak před, tak i po podání žádosti, přičemž záleží na 
konkrétní podmínce, zda se na ni výjimka vztahuje.

 



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing. David Kuna, Ministerstvo zemědělství – odbor environmentálních podpor 
rozvoje venkova, 

david.kuna@mze.cz,  tel. 221 8112 665


	Snímek 1
	Snímek 2: Strategický plán szp 2023-2027 - Environmentální opatření (nepřímá podpora)    
	Snímek 3: Zažádaná výměra u dotačních titulů nepřímo podporujících chov masného skotu v roce 2023
	Snímek 4
	Snímek 5: Ošetřování extenzivních travních porostů - podmínky     
	Snímek 6: Ošetřování extenzivních travních porostů - podmínky     
	Snímek 7: Nejčastější Problematické body    
	Snímek 8: DĚKUJi ZA POZORNOST

